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- NACRT - 

Na temelju članka 38. stavka 4. te članka 40. stavka 3. Zakona o izvršavanju Državnog 

proračuna Republike Hrvatske za 2013. godinu ("Narodne novine", broj 139/2012) ministar 

znanosti, obrazovanja i sporta, uz suglasnost ministra financija donosi  

 

PRAVILNIK O MJERILIMA I NAČINU KORIŠTENJA VLASTITIH PRIHODA I 

DONACIJA JAVNIH VISOKIH UČILIŠTA I JAVNIH ZNANSTVENIH INSTITUTA  

OPĆE ODREDBE 

Članak 1.  

(1) Ovim se Pravilnikom uređuju mjerila i način korištenja vlastitih prihoda javnih visokih 

učilišta (u daljnjem tekstu: visoka učilišta) i javnih znanstvenih instituta (u daljnjem tekstu: 

instituti) te donacija za koje ugovorom nije utvrđena njihova namjena.  

(2) Visoka učilišta i instituti ostvaruju vlastite prihode od:  

 programa usavršavanja i osposobljavanja,  

 provođenja poslijediplomskih sveučilišnih studija,   

 znanstvenih, istraživačkih, umjetničkih i stručnih projekata, elaborata i ekspertiza, 

 nakladničke djelatnosti, 

 iznajmljivanja prostora i opreme te 

 ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima.  

(3) Odredbe ovoga Pravilnika odnose se i na participaciju studenata u troškovima studija na 

akreditiranim studijskim programima koje izvodi visoko učilište i to: preddiplomski, 

integrirani preddiplomski i diplomski, diplomski te stručni i specijalistički diplomski stručni 

studiji.  

(4) Odredbe ovoga Pravilnika ne odnose se na sredstva državnog proračuna koja doznačuje 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta sukladno odredbama Zakona o znanstvenoj 

djelatnosti i visokom obrazovanju („Narodne novine“, broj 123/2003, 105/2004, 174/2004, 

2/2007 – Odluka USRH, 46/2007, 45/2009, 63/2011, 94/2013; u daljnjem tekstu: Zakon). 

 

PRIHODI OD STUDIJSKIH PROGRAMA I PROGRAMA USAVRŠAVANJA I 

OSPOSOBLJAVANJA 

Članak 2.  

(1) Visoka učilišta ostvaruju prihode od participacije odnosno sudjelovanja studenata u 

troškovima izvođenja studijskih programa, iz članka 1. stavka 3. ovoga Pravilnika, ustrojenih 

i vrednovanih sukladno odredbama Zakona te Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i 

visokom obrazovanju („Narodne novine“, broj 45/2009), a prema općim aktima visokog 

učilišta. 

(2) Visoka učilišta ostvaruju prihode od provođenja poslijediplomskih sveučilišnih studija i 

programa usavršavanja i osposobljavanja u skladu sa Zakonom, imajući u vidu koncept 

cjeloživotnog obrazovanja. 

(3) Prihodi iz stavaka 1. i 2. ovoga članka prvenstveno su namijenjeni za podmirenje  rashoda 

u svezi s izvođenjem studijskog programa odnosno programa usavršavanja i osposobljavanja. 
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(4) Visoko učilište obvezno je najmanje 40 posto prihoda iz stavaka 1. i 2. ovoga članka 

usmjeriti na podmirenje rashoda visokog učilišta u okviru: 

 podskupine 322 - Rashodi za materijal i energiju 

 podskupine 323 - Rashodi za usluge izuzev rashoda u okviru odjeljka 3237 -

Intelektualne i osobne usluge 

 razreda 4 - Rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

(5) Visoko učilište može najviše 40 posto prihoda iz stavka 1. i 2. ovoga članka namijeniti za:  

 povećanje redovne plaće zaposlenika za rad izvan normirane redovne djelatnosti te 

 isplatu naknada za rad vanjskim suradnicima.  

 

ZNANSTVENA, ISTRAŽIVAČKA, UMJETNIČKA I STRUČNA DJELATNOST 

Članak 3.  

(1) Visoko učilište odnosno institut može ugovarati i izvoditi znanstvene, istraživačke, 

umjetničke i stručne projekte, elaborate i ekspertize te obavljanjem tih djelatnosti ostvarivati 

vlastite prihode.  

(2) Visoko učilište odnosno institut obvezno je najmanje 10 posto vlastitih prihoda iz stavka 

1. ovoga članka usmjeriti na podmirenje rashoda visokog učilišta odnosno instituta u okviru: 

 podskupine 322 - Rashodi za materijal i energiju 

 podskupine 323 - Rashodi za usluge izuzev rashoda u okviru odjeljka 3237 - 

Intelektualne i osobne usluge  

 razreda 4 - Rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

(3) Vlastiti prihodi iz stavka 1. ovoga članka namijenjeni su za podmirenje izravnih troškova 

nastalih obavljanjem tih djelatnosti (putovanja i dnevnice, nabavka opreme i dr.), koji se u 

cijelosti moraju pokriti iz ostvarenog vlastitog prihoda, te za plaćanje osoba koje su 

sudjelovale u obavljanju djelatnosti kroz:  

 povećanje redovne plaće zaposlenika za rad izvan normirane redovne djelatnosti te 

 isplatu naknada za rad vanjskim suradnicima.  

 

NAKLADNIČKA DJELATNOST 

Članak 4.  

(1) Visoka učilišta i instituti mogu biti registrirani za obavljanje nakladničke djelatnosti. 

(2) Vlastiti prihodi ostvareni obavljanjem djelatnosti iz stavka 1. ovoga članka ponajprije su 

namijenjeni podmirenju troškova nakladničke djelatnosti, dok se raspodjela eventualnog viška 

vlastitih prihoda može urediti ugovorima o autorskom djelu.  

 

IZNAJMLJIVANJE PROSTORA I OPREME 

Članak 5.  

(1) Visoka učilišta i instituti mogu iznajmiti dio prostora koji nije neophodan za nesmetano 

obavljanje njihove osnovne djelatnosti.  
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(2) Cjelokupni iznos vlastitih prihoda ostvarenih iznajmljivanjem prostora i opreme, umanjen 

za troškove nastale u svezi s iznajmljivanjem, koristi se za podmirenje rashoda visokog 

učilišta odnosno instituta u okviru: 

 podskupine 322 - Rashodi za materijal i energiju 

 podskupine 323 - Rashodi za usluge izuzev rashoda u okviru odjeljka 3237 - 

Intelektualne i osobne usluge  

 razreda 4 - Rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

 

OSTALI POSLOVI NA TRŽIŠTU I U TRŽIŠNIM UVJETIMA 

Članak 6.  

Cjelokupni iznos vlastitih prihoda ostvarenih od ostalih poslova na tržištu i u tržišnim 

uvjetima, umanjen za troškove nastale u svezi s obavljanjem tih poslova, koristi se za 

podmirenje rashoda visokog učilišta odnosno instituta u okviru: 

 podskupine 322 - Rashodi za materijal i energiju 

 podskupine 323 - Rashodi za usluge izuzev rashoda u okviru odjeljka 3237 - 

Intelektualne i osobne usluge  

 razreda 4 - Rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

 

PRIHODI OD DONACIJA 

Članak 7.  

(1) Visoka učilišta i instituti mogu ostvarivati prihode od donacija fizičkih osoba, neprofitnih 

organizacija, trgovačkih društava i od ostalih subjekata izvan općeg proračuna za koje 

ugovorom nije utvrđena njihova namjena.  

(2) Cjelokupni iznos prihoda od donacije iz stavka 1. ovog članka koristi se za podmirenje 

rashoda visokog učilišta odnosno instituta u okviru: 

 podskupine 322 - Rashodi za materijal i energiju 

 podskupine 323 - Rashodi za usluge izuzev rashoda u okviru odjeljka 3237 - 

Intelektualne i osobne usluge  

 razreda 4 - Rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

 

NADZOR I IZVJEŠĆIVANJE 

Članak 8.  

Nadzor nad ostvarivanjem i korištenjem prihoda sukladno odredbama ovoga Pravilnika 

provodi Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. 

Članak 9.  

(1) Visoko učilište odnosno institut koji primjenjuje odredbe ovoga Pravilnika obvezno je 

sastaviti izvještaj o ostvarenju i korištenju vlastitih prihoda i donacija iz članka 1. ovog 

Pravilnika. 

(2) Izvještaj iz stavka 1. ovoga članka sastavlja se na Obrascu: PR-RAS-VPID koji sadrži 

sljedeće: 
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 stupac 1 – broj računa iz računskog plana, 

 stupac 2 – naziv, 

 stupac 3 – AOP oznaka, 

 stupac 4 – ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine, 

 stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine, 

 stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethodne godine (upisuje se 

cijeli broj bez decimala), 

 stupac 7 – ostvareno od participacija u troškovima studija, 

 stupac 8 – ostvareno od programa usavršavanja i osposobljavanja, 

 stupac 9 – ostvareno od znanstvenih, istraživačkih, umjetničkih i stručnih projekata, 

elaborata i ekspertiza, 

 stupac 10 – ostvareno od nakladničke djelatnosti, 

 stupac 11 – ostvareno od iznajmljivanja prostora i opreme, 

 stupac 12 – ostvareno od ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, 

 stupac 13 – ostvareno od donacija. 

(3) Obrazac iz stavka 2. ovoga članka nalazi se u prilogu ovoga Pravilnika i njegov je sastavni 

dio. 

(4) Visoko učilište odnosno institut izvještaj iz stavka 1. ovoga članka sastavlja za razdoblje 

od 1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja do 30. lipnja i od 1. siječnja do 30. rujna u roku od 

10 dana po isteku izvještajnog razdoblja, a do 15. veljače tekuće godine za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca prethodne godine. Izvještaji se predaju Ministarstvu obrazovanja, 

znanosti i sporta. 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 10.  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Narodnim novinama“. 

 

 

Ministar znanosti obrazovanja i sporta 

 

 

 

dr. sc. Željko Jovanović 


